
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 1 DEL 13/02/2026 

 
OGGETTO: 
COMMISSIONE DI BIBLIOTECA. SOSTITUZIONE DELLA 
RAPPRESENTANTE PER LA SCUOLA PRIMARIA 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno tredici, del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che l’art. 50, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio, provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del Regolamento Comunale per il funzionamento della Biblioteca Luisia, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 28/11/2019, che prevede che il 
personale della Biblioteca, per la gestione della stessa, sia coadiuvato dalla Commissione di 
Biblioteca composta da: 

 il Sindaco (o un suo delegato);  
 un rappresentante designato dalla minoranza consiliare, se sia stata eletta; 
 un rappresentante designato dal collegio docenti della scuola dell'infanzia; 
 un rappresentante designato dal collegio docenti della per la scuola primaria;  
 un rappresentante designato dal collegio docenti della per la scuola secondaria di primo grado;  
 un rappresentante dell’Associazione Amici della Biblioteca;  
 un rappresentate dell’Università della Terza Età;  
 un rappresentante del personale della Biblioteca, scelto tra il personale dipendente, il 

personale volontario e/o il personale di associazioni o ditte esterne alle quale è affidato il 
funzionamento della Biblioteca;  

 due rappresentanti degli utenti della Biblioteca, di cui uno d’età compresa tra i 15 e i 25 anni 
ed uno d’età superiore ai 25 anni, eletti dagli utenti; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Regolamento Comunale per il funzionamento 
della Biblioteca Luisia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 
28/11/2019, la Commissione di Biblioteca è nominata dal Sindaco sulla base delle designazioni 
degli organismi competenti; 
 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 14 del 13/12/2022 con il quale sono stati nominati 
i seguenti componenti della Commissione Biblioteca: 

 Simona FERRERO; 

      COMUNE DI VIGONE - Prot 0001729 del 13/02/2026 Tit II Cl 5 Fasc 



 Cristina VIOTTO; 
 Domenica PAMPIGLIONE; 
 Francesca VINELLA; 
 Carlotta PASTERIS; 
 Rita CARAPELLA; 
 Marco CARLONI; 
 Francesca LEONI VEGLIA; 
 Cristina PAIROTTO; 
 Serena RACCA; 

 
DATO ATTO che l’Istituto Comprensivo di Vigone ha comunicato il nominativo della docente 
Valentina Costa in sostituzione della docente Francesca Vinella, già designata a rappresentare la 
scuola primaria nella citata Commissione; 
 
RITENUTO di nominare la docente Valentina Costa quale rappresentante della scuola primaria in 
sostituzione della docente Francesca Vinella; 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Comunale per il funzionamento della 
Biblioteca Luisia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 28/11/2019, la 
Commissione: 

 si riunisce di norma due volte l'anno. Sono possibili convocazioni straordinarie, anche su 
volontà espressa dai singoli membri; 

 propone all'Amministrazione comunale gli indirizzi della politica culturale dell'istituzione e 
dei programmi di attività culturale della Biblioteca ed ha compiti propositivi e consultivi, 
verifica la realizzazione dei programmi e della carta dei servizi, esprime una valutazione 
generale di fine anno, stabilisce i necessari collegamenti con l'utenza in modo da esprimerne 
le esigenze e fornisce un parere consultivo su giorni e orari di apertura, tariffe degli eventuali 
servizi a pagamento, proposte di attività presentate dal personale e/o da terzi; 

 può essere consultata per tutti gli aspetti inerenti la gestione e il funzionamento della stessa; 
 

VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ad oggetto “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 il Regolamento Comunale per il funzionamento della Biblioteca Luisia, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 28/11/2019; 
 lo Statuto Comunale;  

 
RITENUTO quindi necessario procedere alla sostituzione della componente della Commissione di 
Biblioteca rappresentante per la scuola primaria insegnante Francesca Vinella con il nominativo 
dell’insegnante Valentina Costa, come indicato dall’Istituto Comprensivo di Vigone; 

 
DECRETA 

 
 DI SOSTITUIRE l’insegnante Francesca Vinella, rappresentante della scuola primaria 

nella Commissione di Biblioteca, con il nominativo dell’insegnante Valentina Costa a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto; 

 
 DI DARE ATTO che a seguito della sostituzione, la Commissione di Biblioteca è composta 

dai seguenti rappresentanti: 
 Simona FERRERO; 
 Cristina VIOTTO; 

      COMUNE DI VIGONE - Prot 0001729 del 13/02/2026 Tit II Cl 5 Fasc 



 Domenica PAMPIGLIONE; 
 Carlotta PASTERIS; 
 Rita CARAPELLA; 
 Marco CARLONI; 
 Francesca LEONI VEGLIA; 
 Cristina PAIROTTO; 
 Serena RACCA; 
 Valentina COSTA; 

 
 DI DARE ATTO che la Commissione di Biblioteca dura in carica fino alla scadenza del 

mandato del Sindaco. Alla scadenza del mandato rimane in carico per l’ordinaria 
amministrazione fino alla nomina della nuova Commissione che deve avvenire entro 180 
giorni dall’elezione del Sindaco; 

 
 DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto alle insegnanti interessate. 

 
 
 

 IL SINDACO  
Firmato digitalmente 
Dott. Fabio CERATO  

 
 
 

      COMUNE DI VIGONE - Prot 0001729 del 13/02/2026 Tit II Cl 5 Fasc 


